
99

11/11/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 371/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 34
da Lei 8.112/90; e o processo 23422.010992/2020-69, resolve:

Art.  1º  Exonerar,  a pedido,  a  partir de 09 de Novembro de 2020,  o
servidor  PATRICK  BIESDORF,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,
SIAPE 2139299, nomeado pela Portaria UNILA nº 562/2014, de 18 de
Junho de 2014 publicada no DOU de 20 de Junho de 2014, Seção 2,
pág. 32, na vaga de código nº 900348.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
5 de novembro de 2020

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS DA
UNILA

PORTARIA 14/2020/IMEA

O Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados (IMEA) da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
designado  pela  portaria  UNILA  360/2019/GR,  no  uso  de  suas
atribuições legais, em atendimento ao Edital 08/2020/IMEA-UNILA nos
autos 23422.013121/2020-10, resolve:

Art. 1º Revogar a portaria 13/2020/IMEA-UNILA que instituiu comissão
avaliadora para o Edital 08/2020;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
06 de Novembro de 2020

PORTARIA 15/2020/IMEA

O Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados (IMEA) da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
designado  pela  portaria  UNILA  360/2019/GR,  no  uso  de  suas
atribuições legais, em atendimento ao Edital 08/2020/IMEA-UNILA nos
autos 23422.013121/2020-10, resolve:

Art. 1º Instituir comissão avaliadora do Edital 08/2020/IMEA-UNILA.

Art.  2º Designar o Professor Dr. Gonzalo Patrício Montenegro Vargas,
matrícula Siape 2195903; a Professora Dra. Laura Marcia Luiza Ferreira,
matrícula  Siape  2124861,  o  Professor  Dr.  Rubens  de  Toledo  Junior,
matrícula  Siape  1476466,  para  compor  a  comissão  constituída  no
artigo  anterior,  com e sob  a  presidência  do  Professor  Dr.  Fernando
Cesar Vieira Zanella, matrícula Siape 338238.

Art. 3º Definir que as atribuições, critérios e prazos de execução dos
trabalhos são os descritos no Edital 08/2020/IMEA-UNILA.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
11 de Novembro de 2020

EDITAL IMEA Nº 10/2020/IMEA

O  COORDENADOR  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
nomeado pela  Portaria  UNILA  360/2019/GR Torna  público  Edital  de
retificação do Edital  nº 08/2020/IMEA que dispõe sobre o apoio ao
desenvolvimento  de  pesquisas  avançadas  para  o  conhecimento
científico,  relacionadas à  pandemia de Covid-19 (causada  pelo  novo
coronavírus SARS-Cov-2), processo: 23422.013121/2020-10..

1. RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

"2.1 O valor total deste edital é de, no mínimo, R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), destinados a partir da ação orçamentária C1 do
IMEA, plano interno  MC001G01ADN.”

“5.1.4  Estar  adimplente  com  a  prestação  de  contas  de
recursos oriundos de outras macrounidades e do IMEA, se for o caso;”

“9. CRONOGRAMA”

ATIVIDADES PERÍODO

Impugnação do Edital 04 a 06/11/2020

Respostas às impugnações (se houver) 06 a 07/11/2020

Inscrições 08/11/2020 a 21/11/2020

Publicação das inscrições homologadas 23/11/2020

Divulgação da primeira etapa de avaliação, caráter eliminatório, por 
ordem decrescente (Comissão UNILA) 

30/11/2020

Oposição de recurso do resultado da primeira etapa de avaliação 01 e 02/12/2020

Resposta aos recursos opostos e divulgação dos resultados 02 e 03/12; e 03/12/2020

Divulgação da segunda etapa de avaliação, caráter classificatório, por 
ordem decrescente;

11/12/2020

Oposição de recurso do resultado da segunda etapa de avaliação 11 e 12/12/2020

Resposta aos recursos opostos e divulgação dos resultados 12 e 13/12/2020

Divulgação da ordem de classificação final 14/12/2020

Pedido de reconsideração do cálculo da ordem de classificação 14/12/2020

Divulgação do resultado final 15/12/2020

Prazo para liberação do recurso em conta indicada pelo(a) 
proponente/coordenador(a)

16/12 a 23/12/2020

Período de execução dos recursos financeiros 23/12/2020 a 22/12/2021

Prestação de contas semestral (apenas parcial de relatório técnico-
científico)

22/06/2021

Prestação de contas final. Obs. Até 30 (trinta) dias após o término do 
período final de execução do recurso

22/01/2022



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 2

Leia-se:

“2.1 O valor total deste edital é de, no mínimo, R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), destinados a partir da ação orçamentária C2 do
IMEA, plano interno MC002G01ADN.”

“5.1.4  Estar  adimplente  com  a  prestação  de  contas  de
recursos oriundos do IMEA, se for o caso;”

“9. CRONOGRAMA”

ATIVIDADES PERÍODO

Impugnação do Edital 04 a 06/11/2020

Respostas às impugnações (se houver) 06 a 07/11/2020

Inscrições 08/11/2020 a 21/11/2020

Publicação das inscrições homologadas 23/11/2020

Divulgação da primeira etapa de avaliação, caráter eliminatório, por 
ordem decrescente (Comissão UNILA) 

30/11/2020

Oposição de recurso do resultado da primeira etapa de avaliação 01 e 02/12/2020

Resposta aos recursos opostos e divulgação dos resultados 02 e 03/12; e 03/12/2020

Divulgação da segunda etapa de avaliação, caráter classificatório, por 
ordem decrescente;

11/12/2020

Oposição de recurso do resultado da segunda etapa de avaliação e/ou
pedido de reconsideração do cálculo da nota e ordem de classificação.

11 e 12/12/2020

Resposta aos recursos opostos e divulgação dos resultados 14 e 15/12/2020

Divulgação do resultado final 16/12/2020

Prazo para liberação do recurso em conta indicada pelo(a) 
proponente/coordenador(a)

16/12 a 23/12/2020

Período de execução dos recursos financeiros 23/12/2020 a 22/12/2021

Prestação de contas semestral (apenas parcial de relatório técnico-
científico)

22/06/2021

Prestação de contas final. Obs. Até 30 (trinta) dias após o término do 
período final de execução do recurso

22/01/2022

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições do Edital 08/2020/IMEA permanecem 
inalteradas.

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
10 de Novembro de 2020

EDITAL Nº 11/2020/IMEA

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado
pela Portaria UNILA 360/2019/GR, torna público, com fulcro no art. 94 e
seguintes  do  Regimento  Geral  da  UNILA,  o  Edital  para  seleção  de
pesquisadores que receberão apoio à participação em eventos, Processo
23422.013633/2020-57.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Objeto
1.1.1  Apoio,  por  meio  de  recursos  financeiros,  à  pesquisadores  que
estejam inscritos ou que irão se inscrever em eventos externos,  cujos

retornos  permitam trocas  de experiências  e  visem a  disseminação  de
conhecimentos científicos e acadêmicos com seus pares, com prioridade
de  apoio  para  participação  em  eventos  em  todas  as  áreas  do
conhecimento, mas com prioridade para aqueles:
1.1.1.1 Que busquem soluções para os principais desafios e problemas
envolvendo a integração dos territórios,  governos e sociedades latino-
americanos  e  caribenhos  nos  campos  das  engenharias,  humanidades,
letras e artes, biológicas, saúde e conhecimentos interdisciplinares;
1.1.1.2  Voltados  à  disseminação  de  conhecimentos  produzidos  pelos
pesquisadores  da  UNILA,  em  todas  as  áreas  do  conhecimento,  com
projetos em desenvolvimento e com resultados a serem submetidos ao
crivo da comunidade científica nacional e/ou internacional;
1.1.1.3  Os  quais  tenham  como  objetivo  estabelecer  e/ou  fortalecer
vínculos  profissionais,  realizar  trocas  acadêmicas  e  aprofundar  o
intercâmbio  científico  com  pesquisadores  de  outras  universidades,  do
Brasil  e de outros países da América Latina e do Caribe, que possam
fortalecer a atuação nos projetos, grupos e redes de pesquisas da UNILA;
1.1.1.4 Que avancem na atualização do estado da arte em suas áreas
científicas de atuação, em relação às novas fronteiras do conhecimento na
América  Latina  e  Caribe,  com  foco  na  prospecção  de  novos  temas
relacionados com os valores e objetivos institucionais da UNILA.
1.1.1.5 Que tenham a interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade como
eixos transversais de organização do evento;
1.1.1.6  Que  sejam  promovidos  por  outros  Institutos  de  Estudos
Avançados, por grupos de pesquisa e/ou universidades de reconhecida
excelência acadêmica;
1.1.1.7 1.1.2 Ou que possuam outros temas correlatos ao objeto do edital
e  aos  valores  e  missão  da  UNILA,  bem  como  estejam  relacionados
diretamente às pesquisas já em desenvolvimento na universidade.

1.2 Objetivos
1.2.1 Apoiar,  mediante auxílio financeiro, pesquisadores da UNILA que
estejam desenvolvendo projetos de pesquisa científica na universidade,
cuja participação em eventos nas temáticas do item 1.1 possam tanto
contribuir para o desenvolvimento de sua pesquisa, quanto para as trocas
de conhecimentos acadêmicos e científicos;
1.2.2 Favorecer o desenvolvimento de novas perspectivas e abordagens
nas pesquisas em desenvolvimento;
1.2.3 Fortalecer a imagem da Universidade Federal da Integração Latino
Americana  -  UNILA,  enquanto  instituição  de  referência  na  tríplice
fronteira;
1.2.4 Contribuir para a difusão do conhecimento científico produzido na
UNILA.
1.2.5  Contribuir  para  o  processo  de  integração  latino-americano  e
caribenho por meio das atividades acadêmicas e da pesquisa científica.

2. FORMAS DE APOIO
2.1 O valor total deste edital é de, no mínimo, R$ 23.746,86 (vinte e três
mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos).
2.2  Serão  apoiados  propostas  por  ordem  decrescente  da  nota  de
classificação. As propostas deverão, no ato da inscrição, informar sua faixa
de enquadramento para avaliação da solicitação de apoio, a  partir da
justificativa, do orçamento apresentado e dos critérios que se seguem:
2.2.1 faixa 1:  valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil  reais),  para eventos
nacionais;
2.2.2 faixa 2: valor de R$ 5.000,01 (cinco mil reais e um centavo) até R$
10.000,00 (dez mil reais), para eventos internacionais;
2.3  O  financiamento  poderá  ser  ampliado,  reduzido  ou  suspenso  em
decorrência de eventuais contingenciamentos, sem que isso implique em
direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.
2.4 Identificada a conveniência e oportunidade e havendo disponibilidade
de recursos adicionais para a presente chamada, o IMEA poderá decidir
por  financiar  novos(as)  pesquisadores(as),  respeitados  os  requisitos
estabelecidos.
2.5 São itens financiáveis:



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 3

2.5.1  Taxas  de  inscrição  em  eventos  acadêmicos  nacionais  e
internacionais;
2.5.2 Despesas de Transporte e Diárias para viabilizar a participação nas
atividades do evento.
2.6 São vedadas despesas com:
2.6.1 crachás, pastas e similares, certificados, ornamentação, coquetel,
alimentação, shows ou manifestações artísticas de qualquer natureza;
2.6.2 despesas de rotina como contas de luz,  água, telefone, correios,
reprografia e similares;
2.6.3 pagamento de multas ou taxas de administração,  de gerência,  a
qualquer título;
2.6.4 obras civis;
2.6.5  aquisição  de  veículos  automotores,  locação  e  despesas  com
combustíveis de qualquer natureza;
2.6.6  pagamento  de  salários  ou  complementação  salarial  de  pessoal
técnico e administrativo ou quaisquer outras vantagens para pessoal de
instituições públicas (federal, estadual e municipal);
2.6.7 pagamento, a qualquer título, a agente público da ativa por serviços
prestados, inclusive consultoria,  assistência técnica ou assemelhados, à
conta de quaisquer fontes de recursos;
2.6.8 pagamento a qualquer título, a empresa privada que tenha em seu
quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa
pública  ou  de  sociedade  de  economia  mista,  por  serviços  prestados,
inclusive consultoria, assistência técnica ou assemelhados;
2.6.9 aquisição de equipamentos, de itens de investimento, de material
permanente, incluindo livros;
2.6.10 utilização dos recursos a título de empréstimo pessoal ou a outrem
para reposição futura;
2.6.11  efetuar  despesas fora do período de vigência  deste  Edital  (por
exemplo,  execução  de  serviços  e  recebimento  de  material  com  data
posterior ao estabelecido no Edital) ou anteriores ao mesmo;
2.6.12 para despesas em desacordo com este Edital;
2.7 Ficam vedados parcelamento de despesas com recursos deste edital.
2.8  São  evidências  documentais  para  taxa  de  inscrição  em  eventos
acadêmicos nacionais e internacionais:
2.8.1  Nota fiscal  ou recibo em nome do participante e certificado de
participação no evento.
2.9 São evidências documentais para auxílio viagem:
2.9.1 Comprovante de compra do bilhete, acompanhado dos cartões de
embarque  originais,  contemplando  o  percurso  completo,  com
levantamento de três orçamentos de pesquisa de mercado.
2.9.2 Declaração de auxílio viagem (Anexo I)
2.9.3  O cálculo dos auxílios  de viagem deve considerar  o  número de
pernoites ocorridas no período que compreende o deslocamento até o
retorno à sede. No dia do retorno, se não houver pernoite, conta-se meia
diária.
2.9.3.1 Utilizar como base de cálculo para pagamento das diárias no país
os valores constantes no Decreto no. 5.992, de 19 de dezembro de 2006,
ou legislação subsequente,  que dispõe sobre a concessão de diárias no
âmbito  da  administração  federal  direta,  autárquica  e  fundacional,
(disponível  em:  <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-
2006/2006/decreto/d5992.htm> ).
2.9.4 Havendo afastamento de servidor da UNILA, é obrigatório o cadastro
no sistema SCDP, bem como solicitação de licença para afastamento, a ser
concedida por sua chefia imediata. 

3. INSCRIÇÃO E CONDIÇÕES
3.1  Serão  apoiados(as)  pesquisadores(as)  que  estejam  desenvolvendo
projetos científicos nas temáticas listadas ou afins, relacionadas no item
1.1, e que:
3.1.1  proponham,  pelos  mais  variados  meios,  a  difusão  interna  do
conhecimento adquirido com a participação no evento;
3.1.2  esteja  adimplente  em relação à  prestação de contas  de auxílios
financeiros recebidos por intermédio de outros editais do IMEA, até a data
prevista para início do recebimento dos recursos financeiros constante no
cronograma do presente edital;

3.1.3  solicite  apoio  apresentando  justificativa  da  necessidade  de
participação  no  evento  externo  para  continuidade  ou  melhoria  no
desenvolvimento de sua pesquisa;
3.1.4 apresente Planilha de proposta de execução financeira, conforme
(Anexo II);
3.1.5 demonstre o retorno do investimento na participação do evento à
comunidade acadêmica interna, por meio de proposições de difusão dos
conhecimentos adquiridos;
3.2  O  financiamento  está  condicionado  à  avaliação  das  produções
científicas/acadêmicas desenvolvidas pelo(a) proponente bem como à sua
pesquisa em andamento;
3.2.1 O proponente deve possuir currículo na plataforma Lattes (CNPq)
atualizado no ano de 2020;
3.3 Cada proponente poderá submeter apenas uma proposta neste edital.
3.3.1 caso haja mais de uma proposta para o mesmo proponente, será
considerada a última proposta submetida.
3.4 As inscrições se darão por meio do sistema “Inscreva” disponível em:
<https://inscreva.unila.edu.br/>
3.5 Os(As) interessados(as) deverão apresentar,  e/ou inserir, a seguinte
documentação, no sistema inscreva, em formato Pdf no tamanho máximo
de 10mb cada:
       a) SIAPE;
       b) CPF;
       c) dados bancários (de conta corrente de própria titularidade);
       d) justificativa da necessidade de participação no evento externo para
continuidade ou melhoria de desenvolvimento de sua pesquisa;
       e) demonstração das formas utilizadas para difusão do conhecimento,
adquirido na participação do evento, à comunidade acadêmica interna,
formato Pdf até 10MB;
       f) planilha de execução financeira, (Anexo IV);
       g) Link para o currículo Lattes, atualizado em 2020;
       h) demais informações, se houver.
3.6 Não serão aceitas inscrições realizadas por quaisquer outros meios
que não sejam o sistema “Inscreva” da UNILA.
3.7  As  submissões  que  tiverem  documentação  incompleta  serão
desclassificadas.
3.8 Ao término da inscrição, será gerado um comprovante que valerá
como confirmação da solicitação de apoio.
3.9 A confirmação da inscrição não assegura o deferimento do pedido que
será  submetido  à  análise  de  comissão  constituída  pela  coordenação
executiva, nos termos deste Edital.
3.10  A comissão de avaliação  poderá se  reunir  e  trabalhar  de  forma
remota, utilizando-se de tecnologias de informação e comunicação, para
resguardar a segurança de seus membros, por conta da pandemia.
3.11 Inscrições, via internet, não recebidas por motivos de ordem técnica
– problema nos computadores, falhas de comunicação, congestionamento
das linhas de comunicação – bem como em função de outros fatores que
impossibilitem  a  transferência  dos  dados  da  inscrição  para  o  sistema
“Inscreva” da UNILA, isentam o IMEA de responsabilidade.
3.12 O envio de documentos ilegíveis ou arquivos corrompidos implicará
no indeferimento da solicitação.
3.13  Após  o  encerramento  do  prazo  de  inscrição  não  será  aceita  a
alteração, inserção de informações adicionais ou a complementação da
documentação, bem como, não serão aceitas inscrições fora dos prazos
determinados no cronograma deste Edital.
3.14 A análise do atendimento neste item será feita pela equipe técnica do
IMEA, após o que será emitida a lista de homologação das inscrições.
3.15  Solicitações  ou  recursos  deverão  ser  submetidos  por  meio  de
formulário  eletrônico  (Inscreva)  disponível  neste  link
<https://inscreva.unila.edu.br/>.
3.16 O cronograma das etapas do Edital está disponível no ITEM 9.

4. SELEÇÃO, RESULTADOS E RECURSO
4.1 A seleção para concessão de apoio do presente edital ocorrerá em
etapa única, de caráter eliminatório/classificatório, mediante análise, feita
por comissão constituída, da justificativa da necessidade de participação



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 4

do evento à melhoria ou continuidade da pesquisa, bem como as formas
utilizadas para difusão do conhecimento, adquirido na participação do
evento, à comunidade acadêmica interna, a exequibilidade da proposta
pela análise da planilha de custos;
4.2 As propostas serão pontuadas da seguinte forma:
4.2.1 5,0 (cinco pontos) à justificativa e às formas utilizadas para difusão
do conhecimento;
4.2.2  5,0  (cinco  pontos)  à  planilha  de  custos  (proposta  de  execução
financeira), analisando-se exequibilidade e custo-benefício à Universidade;
4.3  Considerar-se-á  aprovada  a  proposta  que  obtenha  nota  igual  ou
superior a 7,0 (sete);
4.4 Serão indeferidas propostas com nota insuficiente. Do indeferimento
se dará ciência ao (à) proponente para que, no prazo improrrogável de 2
(dois)  dias,  apresente recurso apontando os argumentos necessários e
específicos face à insuficiência apontada na avaliação;
4.4.1  Não  serão  aceitos  recursos  genéricos,  sem  apontamento  dos
critérios  a  que  se  pretende  defender,  bem  como  esvaziados  de
argumentação;
4.4.2 A comissão constituída analisará os recursos no prazo de 2 (dois)
dias úteis;
4.5 caso a comissão de avaliação avalie que um projeto não apresente
qualidade mínima como atividade de pesquisa ou aderência aos objetivos
do edital ou  não seja demonstrada claramente a exequibilidade das ações
propostas  para se  atingir  os  objetivos,  deverá ser  desclassificado,  não
sendo apresentada pontuação para cada item de avaliação.
4.5.1 A comissão poderá conceder importância menor do que a solicitada
na proposta, apontando os fundamentos de seu decidir.
4.6 A Classificação dos(as) proponentes inscritos realizar-se-á em ordem
decrescente das notas;
4.7  Após  decisão  da  comissão  constituída  far-se-á  lista  final  e
homologação do resultado;
4.8 São critérios de desempate, nesta ordem, os(as) aprovados(as) que:
4.8.1 o(a) proponente que tenha maior produção científica nas temáticas
da  integração  latino-americana  e  caribenha  (independente  do ano  de
produção);
4.8.2  o(a)  proponente  que  tenha  maior  produção  acadêmica  nas
temáticas da integração latino-americana e caribenha (independente do
ano de produção);
4.8.3 o(a) proponente que tenha mais tempo de casa;
4.9 Os resultados serão divulgados no portal de editais da UNILA.
4.10 O IMEA não se responsabiliza por pedidos de recursos não recebidos,
ou recebidos sem anexos, ou recebidos com anexos corrompidos.
4.11 Todas as propostas aprovadas estarão aptas a  serem executadas,
porém, a aprovação no presente Edital não garante o direito aos recursos
financeiros.

5. DOS COMPROMISSOS E RESPONSABILIDADES
5.1  São  compromissos  e  responsabilidades  dos(as)  proponentes,  sem
prejuízo de outros, decorrentes da ocupação de cargo ou funções públicas
e utilização de recursos públicos, bem como de seus membros:
5.1.1  Prestar  à  coordenação  executiva  do IMEA todas as  informações
necessárias  à  concessão  do  financiamento,  sem  prejuízo  de  outras
documentações que possam ser exigidas pela coordenação executiva do
IMEA;
5.1.2 Gerir os recursos financeiros, ciente de suas responsabilidades de
aplicação conforme a aprovação e prestação de contas de acordo com o
item 7 e a legislação vigente;
5.1.3  Apresentar  relatórios  de  participação  no  evento  (Anexo  III)  nos
prazos constantes neste  edital  ou quando solicitado pela  coordenação
executiva do IMEA;
5.1.4 Estar adimplente com a prestação de contas de recursos oriundos do
IMEA, se for o caso;
5.1.5 Realizar contato prévio e proceder com que se fizer necessário para
inscrição,  compra  de  passagem,  hospedagem  e  deslocamento  para
participação no evento;
5.1.6 Promover seu  cadastro no SCDP, conforme item 2.9.4;

5.1.7  Responsabilizar-se  pelo  conhecimento  da  legislação,  condições,
termos  e  prazos  para  prestação  de  contas  ao  SCDP  e,  efetivamente,
prestar contas, se for o caso;
5.1.8  Realizar  encontros  ou  seminários  públicos,  na  UNILA,  para
apresentar os conhecimentos adquiridos e a importância da participação
no  evento  para  o  desenvolvimento,  continuidade  ou  melhoria  da
pesquisa.
5.1.9 A fim de cumprir com os preceitos de publicização e transparência
no uso de  recursos públicos, citar o IMEA como fonte de financiamento,
tanto  na  participação  no  evento,  quanto  em  publicações  que  dele
decorram. 

6. DA EXECUÇÃO FINANCEIRA
6.1 A aprovação da solicitação não significa a liberação dos recursos, que
só ocorrerá após assinatura  do Termo de Compromisso  (Anexo IV),  e
havendo disponibilidade orçamentária e financeira da UNILA;
6.2  A  taxa  de  bancada  por  projeto  será  paga  exclusivamente  ao(à)
respectivo  coordenador(a),  em  uma  única  parcela,  conforme  o
detalhamento orçamentário;
6.3 Os recursos concedidos devem ser utilizados de acordo com os itens 2
e 6 sem prejuízo da observação da legislação vigente, dentro do prazo de
vigência do financiamento e de acordo com o cronograma da proposta e
das regras contidas no edital;
6.4 A execução das despesas está condicionada à aprovação da Proposta
de Execução Financeira (Anexo II) pela comissão avaliadora nomeada pela
coordenação executiva do IMEA;
6.5 As alterações de itens previstos na Proposta de Execução Financeira
deverão ser  submetidas à  coordenação executiva  do IMEA (no e-mail
secretaria.imea@unila.edu.br);
6.5.1 As solicitações de alterações devem conter justificativa e devem ser
submetidas dentro do prazo de execução deste edital;
6.5.2 A efetivação das despesas só poderá ocorrer após o recebimento do
recurso e no prazo de vigência do edital;
6.6 Não serão admitidos o custeio de outros objetos não autorizados por
este edital;
6.7  Todas  as  notas  fiscais  deverão  estar  em  nome  do  proponente
contemplado;
6.7.1 Em hipótese alguma a nota fiscal/fatura deverá ser emitida com o
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) e a razão social da UNILA, sob
pena de não aceitação do documento na prestação de contas;
6.8  No  caso  de  pagamento  de  pessoa  jurídica,  a  nota  fiscal  deverá,
obrigatoriamente, conter: nome da empresa e CNPJ, data da emissão e
descrição detalhada do objeto;
6.9 O(A) proponente assume todas as obrigações legais decorrentes de
eventuais  contratações  de  pessoa  física  ou  jurídica  necessárias  à
consecução deste objeto, garantida a aceitação de que tais contratações
não têm nem terão vínculo de qualquer natureza com a UNILA;
6.10 Os itens previstos para compra,  como passagens, com a taxa de
bancada devem ser adquiridos pelo índice de menor preço, com pesquisa
de  mercado  em  no  mínimo  três  estabelecimentos  para  cada  item
adquirido,  observados  os  princípios  da  impessoalidade,  moralidade  e
economicidade,  objetivando  o  melhor  aproveitamento  possível  do
dinheiro público;
6.10.1 Os 03 (três) orçamentos deverão apresentar os seguintes itens:
nome  e  CNPJ  da  empresa,  data  e  descrição  detalhada  do  produto
oferecido;
6.10.2 O valor considerado nos orçamentos será o preço à vista do item,
acrescido de eventuais custos adicionais (tais como frete, instalação ou
tributos);
6.10.3  Caso  não  seja  possível  obter  os  três  orçamentos,  o(a)
coordenador(a)  do  evento,  comprovando  a  impossibilidade,  solicitará
autorização de efetuação da despesa à Coordenação Executiva do IMEA
(no  e-mail  secretaria.imea@unila.edu.br),  mediante  Formulário  de
Justificativa de Compra, (Anexo V), disponibilizado pelo IMEA.



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 5

6.11 Em caso de participação em evento no exterior, o(a) coordenador(a)
deverá apresentar o proforma invoice (fatura) e fotocópia do extrato da
transação bancária.
6.11.1 A prestação de contas deverá ser em moeda nacional, convertendo
o valor do proforma invoice com base na taxa cambial do dia da compra,
aferida no sítio de conversão de moedas do Banco Central do Brasil;
6.12 Os auxílios de viagem serão concedidos por dia de afastamento da
sede do serviço, destinando-se a ida de pesquisadores(as) estudiosos(as)
da UNILA, à participação em eventos, com hospedagem, alimentação e
adicional de deslocamento.
6.12.1 O auxílio de viagem seguirá os valores de diárias estabelecidos na
tabela vigente do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP),
disponível  em:
<https://www2.scdp.gov.br/tutoriais/scdp/html/demo_6.html>
6.12.2 O(A) beneficiário(a) do auxílio viagem fará jus somente à metade
do valor da diária nos deslocamentos dentro do território nacional ou
para o exterior, quando o afastamento não exigir pernoite fora da sede;
6.12.3 O auxílio de viagem não será concedido quando a União custear,
por meios diversos, as despesas extraordinárias cobertas por diárias;
6.13 É vedado ao(à) proponente, quanto aos recursos da taxa de bancada:
6.13.1  transferir  recursos  de  uma rubrica  para  outra  sem autorização
prévia do IMEA;
6.13.2 computar nas despesas taxas de administração, tributo ou tarifa
incidente sobre operação ou serviço bancário;
6.13.3 transferir a outros as obrigações assumidas;
6.13.4 aplicar os recursos em qualquer outro fim diferente do previsto
neste  Edital  e no projeto,  sob pena de reposição ao  erário público  e
sanções administrativas e penais cabíveis.

6.14 Em caso de roubo, furto ou dano provocado por força maior quanto
aos  recursos  da  taxa  de  bancada  e/ou  os  materiais  adquiridos,  o(a)
coordenador(a)  do  projeto  deverá  registrar  Boletim  de  Ocorrência  e
comunicar  o  fato,  por  escrito,  ao  IMEA  para  tomada  de  medidas
administrativas e legais cabíveis.
6.15 Os recursos não utilizados deverão ser devolvidos à UNILA por meio
de Guia de Recolhimento a União (GRU), no prazo de 5 (cinco) dias úteis
do término do período deste edital, após o qual deverão ser aplicados os
índices  de correção monetária  legais,  calculados em sistemas de sites
oficiais do governo, como Banco Central (BACEN) ou Tribunal de Contas da
União (TCU).
6.15.1 O comprovante de devolução deve ser apresentado na prestação
de contas.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS
7.1 O(A) pesquisador(a) contemplado(a) deve prestar contas dos recursos
recebidos,  conforme  orientações  do  item  7  e  estabelecido  em
cronograma do item 9.
7.2  O(A)  pesquisador(a)  contemplado(a)  prestará  conta  dos  recursos
recebidos mediante apresentação dos itens mencionados abaixo:
I. Relatório de participação no evento, conforme (Anexo III);
II.  Relatório  de  execução  financeira  prestando  contas  da  aplicação
detalhada dos recursos, segundo cada item, conforme (Anexo VI).
III. Comprovante de devolução do saldo não utilizado (quando for o caso),
por meio de GRU;
IV. Notas fiscais, recibos e comprovantes de pagamento obrigatoriamente
para cada gasto;
V.  03  (três)  orçamentos  válidos,  para  cada  item  adquirido,  como
passagens, nos termos do item 6.10 e seguintes;
VI.  No  caso  de  evento  de  pessoa  física,  deverá  ser  apresentada  na
prestação de contas, a nota fiscal emitida pela Prefeitura Municipal, como
contribuinte individual ou Recibo de Profissional Autônomo (RPA);
VII.  A  comprovação  da  aquisição  de  passagens  aéreas  será  feita  pela
apresentação das faturas das agências de viagem e bilhetes de embarques
ou, quando adquiridas diretamente das empresas, pelo comprovante de
compra  e  bilhetes  de  embarque.  No  caso  de  passagens  terrestres,  a
comprovação deverá ser feita pela apresentação do bilhete de passagem;

VIII - comprovação de inscrição e de participação em evento, mediante
nota fiscal ou recibo e certificado de participação no evento em nome do
participante, denotando o período de permanência financiada.
IX - cumprimento de prestações de contas junto ao sistema SCDP, inclusive
com relatórios de viagens e comprovações de passagens nos termos e
prazos da legislação vigente;
7.3 Não serão aceitos documentos que apresentem emendas ou rasuras
ou em condições que prejudiquem a leitura ou clareza do conteúdo.
7.4 Os documentos de prestação de contas listados no item 7.2,  sem
prejuízo de outros que possam ser requeridos pela coordenação executiva
do IMEA, deste edital deverão ser encaminhados à coordenação executiva
do IMEA por meio de processo eletrônico. Não será aceita documentação
incompleta.
7.5 A qualquer momento, ao docente contemplado poderá ser solicitado,
pelo IMEA, a apresentação dos documentos e comprovantes originais de
prestação de contas, para fins de verificação e auditoria.
7.6  A  não  prestação  de  contas  dentro  do  prazo  estabelecido  no
cronograma  deste  edital  implicará  na  inadimplência  com  o  IMEA,
impedindo o(a) coordenador(a) do projeto de receber novos apoios até
regularização  de  sua  situação,  bem  como  em  abertura  de  processo
administrativo para cobrança dos valores recebidos.
7.7  A  prestação  de  contas  será  submetida  a  uma  análise  técnica
documental  e  científica,  conforme  entendimento,  da  coordenação
executiva do IMEA.
7.7.1 Caso a coordenação executiva constate a ausência de documentos
relevantes à prestação de contas, esta notificará o(a) coordenador(a) do
projeto para que, em um prazo máximo de 10 (dez) dias após notificação,
deverá apresentar a documentação complementar;
7.7.2  O  recurso,  caso  houver,  deverá  ser  encaminhado  pelo(a)
coordenador(a) do projeto para o  CONSUN para análise e deliberação;
7.7.2.1 caso a prestação de contas não seja aprovada pelo CONSUN, o
valor  do  apoio  deste  edital  deverá  ser  devolvido  com  atualização
monetária,  do  dia  da  geração  de guia  de  recolhimento,  GRU,  pelo(a)
coordenador(a) do projeto;
7.8 O IMEA poderá solicitar tantas cópias (digitais ou não),  em tantas
vezes quantas forem necessárias, dos documentos e comprovantes a que
se refere o item 7, devendo o(a) coordenador(a) do projeto atender ao
pedido sob pena de indeferimento de participação em outras chamadas
públicas do IMEA.

8. IMPUGNAÇÃO
8.1 O presente poderá ser impugnado no prazo de 3 (três) dias de sua
publicação.
8.2  A  impugnação  deverá  ser  feita  mediante  formulário  pelo  portal
Inscreva da UNILA através do link https://inscreva.unila.edu.br/ .
8.3  O(A)  proponente  receberá  a  confirmação  de  submissão  de
impugnação  pelo  próprio  portal  Inscreva  da  UNILA.  O  IMEA  não  se
responsabiliza por impugnações não recebidas, ou recebidas sem anexos
ou recebidas com anexos corrompidos.
8.4 A coordenação executiva do IMEA decidirá a respeito dos pedidos de
impugnação no prazo de 2 (dois) dias.

9. CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODO

Impugnação do Edital 11 a 13/11/2020

Respostas às impugnações (se houver)
14 e 15/11/2020, 
publicação no dia 16

Inscrições
16/11/2020 a 
27/11/2020

Publicação das inscrições homologadas 30/11/2020

Divulgação da avaliação, por ordem decrescente (Comissão UNILA) 07/12/2020



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 6

Oposição de recurso do resultado da avaliação 07 e 08/12/2020

Resposta aos recursos opostos e divulgação dos resultados 09 e 10/12/2020

Divulgação do resultado final 11/12/2020

Prazo para liberação do recurso em conta indicada pelo(a) 
proponente/coordenador(a)

14/12 a 23/12/2020

Período de execução dos recursos financeiros
23/12/2020 a 
22/12/2021

Prestação de contas final até 30 (trinta) dias após o retorno do proponente
do evento, e de qualquer forma (com ou sem o gasto) em até 30 (trinta) 
dias do término do período final de execução do recurso.

*21/01/2022

* Data limite. Observar o prazo de prestação de contas após retorno
do(a) proponente da participação financiada em evento;

10. DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1  É  de  responsabilidade  dos(as)  proponentes  o  conhecimento  das
normas relativas à execução financeira e prestação de contas deste Edital
e de seus anexos, bem como o acompanhamento de publicações dele
decorrentes,  conforme  prazos  previstos  no  cronograma,  ou  possíveis
alterações;
10.2 O(A) proponente responsabiliza-se pela veracidade das informações
prestadas nos termos da legislação vigente;
10.3 A UNILA, através do IMEA, reserva-se o direito de acompanhar e
avaliar  a  execução  da  proposta  e  fiscalizar  a  utilização  dos  recursos
financeiros durante a vigência do projeto e solicitar outras informações
mesmo após o término da participação no evento, até que seja dada a
aprovação final da prestação de contas;
10.4  O(A)  proponente  financiado  por  este  edital  deverá  manter  os
documentos  originais  de  prestação  de  contas  durante  a  execução  do
projeto e por mais por 5 (cinco) anos após a aprovação das contas pela
UNILA, ou pelo Tribunal de Contas da União, se for o caso, conforme
legislação em vigor;
10.5 O presente edital tem validade de 12 (doze) meses e a qualquer
tempo poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por
decisão  unilateral  do  IMEA,  seja  por  motivo  de  interesse  público  ou
exigência legal, sem que isto implique direito à indenização ou reclamação
de qualquer natureza;
10.6 As publicações científicas e apresentações em eventos oriundas das
ações fomentadas pelo presente Edital deverão citar, obrigatoriamente, a
identificação do autor e a menção ao apoio recebido por este edital;
10.7 Os(as) inscritos(as) e contemplados(as) dentro deste edital deverão
ter total conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas
do mesmo, não podendo alegar desconhecimento;
10.8 O não cumprimento das disposições normativas estabelecidas neste
Edital ou o uso de informações falsas fornecidas pelo(a) coordenador(a)
do projeto, ou seus membros, se for o caso, poderá tornar, a critério da
coordenação executiva, o(a) pesquisador(a) estudioso(a) contemplado(a)
inelegível  para  Editais  do  IMEA pelo  período  de  12  (doze)  meses  do
término da execução financeira;
10.9  O  IMEA  poderá,  a  seu  critério  e  resguardadas  especificidades,
difundir por diferentes meios, os resultados dos projetos por ele apoiados;
10.10  Os  casos  omissos  e/ou  excepcionais,  em  todas  etapas,  serão
analisados pela coordenação executiva;
10.11 Os seguintes anexos fazem parte do presente edital:
Anexo I – Declaração de auxílio viagem;
Anexo II – Proposta de execução financeira;
Anexo III – Relatório de participação em evento;
Anexo IV – Termo de compromisso do(a) proponente;
Anexo V – Formulário de justificativa de compra;
Anexo VI – Relatório de execução financeira;

Anexo I
Declaração de Auxílio viagem

Nome

CPF

Declaração

Declaro junto ao IMEA/UNILA, que utilizei parte dos recursos de custeio para participação no evento
xxxxxxxxxxxxxxxxx, no valor de R$ xxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx), para cobertura de diárias no
período de __/__/____ a __/__/____ .

ATENÇÃO:
1. O pagamento de diária é referente às despesas com alimentação, estada e deslocamento;
2. A diária é concedida por dia de afastamento, sendo devida pela metade quando o deslocamento não 
exigir pernoite fora da sede, ou quando a União custear, por meio diverso, as despesas de pousada;
3. Será concedido um Adicional de Embarque e Desembarque, destinado a cobrir despesas de 
deslocamento até o local de embarque e desembarque ao local de trabalho ou de hospedagem e vice-
versa;
4. O servidor não tem direito a diária quando a União custear, por meio diversos, as despesas 
extraordinárias cobertas por diárias;
5. O servidor que receber diárias e não se afastar da sede, por qualquer motivo, fica obrigado a restituí-
las integralmente, no prazo de 5 (cinco)dias;
6. As diárias devem ser pagas de acordo com os valores previstos no Decreto n° 5992 de 19 de 
dezembro de 2006 e alterações subsequentes.

Objetivo do uso do auxílio de viagem

Foz do Iguaçu, ___, de ______, de 2020.

___________________________________
Assinatura

Anexo II
Proposta de Execução Financeira

Nome do Evento
Áreas de conhecimento 
envolvidas:

Categoria de Item Financiável
Especificação/descrição do item

financiável
Quantidade

Valor
Unitário

Valor Total

(R$) (R$)
CUSTEIO 

I

Despesas com 
deslocamento interurbano 
e auxílio de viagem para 
apresentação de trabalhos 
em eventos acadêmicos 
nacionais e internacionais 
do(a) coordenador(a) do 
projeto.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

II
Taxa de inscrição em 
eventos acadêmicos 
nacionais e internacionais. 

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

TOTAL CUSTEIO: R$ 0,00

Anexo III
Relatório de participação em evento

Estrutura para elaboração do relatório de participação no evento, com
descrição  pormenorizada  de  todas  as  atividades  científicas  e
acadêmicas  em  que  houve  a  participação  do(a)  proponente,



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 7

demonstrando  a  importância  do  conhecimento  obtido  à  melhorias
e/ou avanços à realização de projetos na UNILA.
Orientações:
1) Folha de rosto (1 página) com:

1.1) Título da proposta/evento;
1.2) Nome do(a) proponente;
1.3) Instituto de origem do(a) proponente;
1.4)  Período  de  abrangência  das  atividades  descritas  no

Relatório em questão.
2) Relatório contendo um resumo geral  das atividades realizadas no
período, e sua importância para o avanço às pesquisas teóricas e/ou de
campo.
2.1) O relatório deve conter comprovação de presença para o período
solicitado na proposta.
3) Considerações finais, se houver.

Anexo IV
Termo de compromisso do(a) proponente

Eu,  _____________________________,  portador  do  CPF
____________________,  SIAPE  ____________________,  Proponente
ao  financiamento  da  minha  participação  no
evento__________________________, declaro que atendo a todos os
requisitos  e  condições  estabelecidos  no  Edital  IMEA  11/2020,  em
especial  as  constantes  no  item  5  e  subitens,  e  que  assumo  o
compromisso  de  cumprir  integralmente  todas  as  exigências  nele
estabelecidas. Comprometendo-me a utilizar o recurso concedido, por
meio  do  referido  edital,  com  estrita  observância  às  normas  legais
estabelecidas,  bem  como  apresentar  a  prestação  de  contas,
observando os prazos e condições estabelecidos.

Foz do Iguaçu, ____ de ___________ de 2020
___________________________________

Assinatura

Anexo V
Formulário de Justificativa de compra

Nome do Pesquisador

Título do projeto de pesquisa

Justifico a impossibilidade de atender ao solicitado no item 6 do Edital 11, e em atenção ao item 6.10.3
que afirma “Caso não seja possível obter os três orçamentos, o pesquisador deverá solicitar autorização
de efetuação da despesa à Gestão Executiva do IMEA (no e-mail secretaria@unila.edu.br), mediante
Formulário de Justificativa de Compra, disponibilizado pelo IMEA”.

JUSTIFICATIVA

Foz do Iguaçu, XX de XXX de 2020
________________________________

Pesquisador

Anexo VI
Relatório de execução financeira

Nome do Evento
Nome do(a) proponente
Instituto de Lotação:
Áreas do conhecimento 
envolvidas

Categoria de Item Financiável
Especificação/descrição do item

financiável
Quantidad

e

Valor
Unitário

Valor Total

(R$) (R$)
CUSTEIO 

I

Despesas com 
deslocamento interurbano e
auxílio de viagem para 
apresentação de trabalhos 
em eventos acadêmicos 
nacionais e internacionais 
do coordenador do projeto.

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

II
Taxa de inscrição em 
eventos acadêmicos 
nacionais e internacionais. 

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

TOTAL CUSTEIO: R$ 0,00

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
11 de Novembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 759/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Art.  87  da  Lei  nº  8.112/1990;  o  Decreto  nº  9.991/2019;  a  Instrução
Normativa  n°  201/2019  do  Ministério  da  Economia;  a  Resolução  nº
16/2014/CONSUN; e o processo nº 23422.013111/2020-86 resolve:

Art. 1º Conceder Licença para capacitação à servidora MICHELE DACAS,
Relações Públicas, SIAPE 1837327, pelo período de 1º de dezembro de
2020  a  28  de dezembro  de 2020,  correspondente  ao  1º  quinquênio,
referente ao período de 21 de janeiro de 2011 a 21 de janeiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 9 de novembro de 2020

PORTARIA N° 760/2020/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria
nº 54/2020/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  de
acordo com os Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV,
alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII
da Lei nº 12.772/2012; os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/2006; e o
processo nº 23422.013087/2020-55, resolve:

Art.  1º  Conceder  Incentivo  à  Qualificação  no  percentual  de  52%
(cinquenta e dois por cento),  a partir de 4 de novembro de 2020, ao
servidor  AUGUSTO  LUIZ  HECK  BARROS,  Economista,  SIAPE  2139976,
correspondente ao Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Economia -
nível de Mestrado, por ter relação direta com o ambiente organizacional a
que pertence o servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 FABIO SILVA MELO
 6 de novembro de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 8

PORTARIA N° 761/2020/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria
nº 54/2020/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº
11.091/2005;  a  portaria  nº  553/2012/GR  alterada  pela  portaria  nº
13/2018/GR e o processo nº 23422.012471/2020-03, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ANDRÉ
BORGES DE CASTRO, Assistente em Administração, SIAPE 2172548, nível
de  Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  04  para  o  padrão  de
vencimento 05, a partir de 6 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO SILVA MELO
 6 de novembro de 2020

PORTARIA N° 762/2020/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria
nº 54/2020/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº
11.091/2005;  a  portaria  nº  553/2012/GR  alterada  pela  portaria  nº
13/2018/GR e o processo nº 23422.013080/2020-50, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCO
AURÉLIO ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 1355075,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 06 para o padrão de
vencimento 07, a partir de 3 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO SILVA MELO
 6 de novembro de 2020

PORTARIA N° 763/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com a
Resolução CONSUN n° 3/2014, e os processos n° 23422.001267/2013-81 e
23422.007841/2020-77, resolve:

Art. 1º Incluir servidores que terão seus processos de Estágio Probatório
coordenados  pela  Comissão  de  Acompanhamento  e  Supervisão  do
Estágio Probatório - CASEP 19:

I - RAILAINE RAMOS DOS SANTOS, Técnica da Tecnologia da Informação,
SIAPE 1995814.

II - JACINALVA VIEIRA DA SILVA SANTANA, Assistente em Administração,
SIAPE 1062615.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 9 de novembro de 2020

PORTARIA N° 764/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº
13.052, resolve:

Art.  1º  Revogar,  a  partir  de 14  de novembro de 2020,  a  portaria  nº
745/2020/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 96, de 30 de
outubro  de  2020,  que  designou  a  servidora  LUÍSA  CECÍLIA  CALDART,
Assistente em Administração, SIAPE 2160765, como substituta da titular
da função de Chefe do Departamento de Desenvolvimento Profissional e
Pessoal, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 10 de novembro de 2020

PORTARIA N° 765/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13.052,
resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 14 de novembro de 2020, a servidora ANA
CRISTINA WELTER, Assistente em Administração, SIAPE 2141393, como
substituta  da  titular  da  função  de  Chefe  do  Departamento  de
Desenvolvimento Profissional e Pessoal, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua public ação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 10 de novembro de 2020

PORTARIA N° 766/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13.194,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor WAGNER FERREIRA, Técnico de Laboratório -
Área, SIAPE 2232869, como substituto da titular da função de chefe da
Divisão de Apoio Logístico aos Laboratórios, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 10 de novembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 48/2020/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria
UNILA  nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  e  com  base  nas
atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, p. 5, RESOLVE:



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 9

Art.  1º Alterar  a Portaria  nº 62/2019/PROGRAD de 21 de outubro de
2019, publicada no Boletim de serviço nº 491 de 23 de outubro de 2019,
que designou os membros para constituírem o Fórum das Licenciaturas,
que passará a vigorar com a seguinte composição:

Ana Paula Araújo Fonseca - representante da área de Educação;
Juliana Franzi - representante da área de Educação;
Catarina  Costa  Fernandes  -  representante  do  curso  de  Ciências  da
Natureza - Biologia, Física e Química;
Idete Teles dos Santos - representante do curso de Filosofia;
Marcelo Augusto Rocha - representante do curso de Geografia;
Welington Francisco - representante do curso de Química;
Mariana Cortez - representante do curso de Letras - Espanhol e Português
como línguas estrangeiras;
Elmha Coelho Martins Moura - representante do curso de Matemática;
Tiago Costa Sanches - representante do curso de História;
Thais Antunes Riolfi Peres - representante da Pró-reitoria de Graduação.

Art. 2º Designar a seguinte representação entre os membros do Fórum:
I. Marcelo Augusto Rocha - presidente;
II. Juliana Franzi - vice-presidente;
III. Thaís Antunes Riolfi Peres - secretária.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES
11 de novembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 10/2020

O  PRÓ-REITOR  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  FINANÇAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
DESIGNADO  PELA  PORTARIA  UNILA  Nº  585/2018,  no  uso  de  suas
atribuições e tendo em vista a delegação de competência  conferida
pela portaria nº 284/2020/gr de 21 de agosto de 2020, e considerando
o que consta no seu art. 3º, inciso xxxi, torna pública a concessão de
suprimento de fundos, conforme art. 13 da resolução consun n° 002 de
28 de fevereiro de 2014.

Nome do agente suprido: Bruna Raphaela da Silva de Oliveira 
Matrícula SIAPE: 2137234
Processo de Concessão: 23422.011804/2020-67
Valor total do suprimento: R$ 115.000,00
Período de aplicação: 12/11/2020 a 31/12/2020
Prazo para prestação de contas: 31/12/2020
Tipo de suprimento: Materiais de Consumo.

JAMUR JOHNAS MARCHI
 09 de novembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL Nº 26/2020/PPGIELA

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)  DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), designada pela portaria nº 817/2019/gr, publicada no boletim
de  serviço  nº  504  de  13  de  dezembro  de  2019, no  uso  de  suas
atribuições,  torna  público,  pelo  presente  edital,  o  resultado  dos
recursos  impetrados  referentes  ao  resultado  preliminar  da  primeira
fase do processo seletivo de alunos(as) regulares 2021 para o curso de
mestrado interdisciplinar em estudos latino-americanos. 

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS
CANDIDATO(A) RESULTADO

DANIEL LOPES DE SOUSA INDEFERIDO
MURIEL LUVISON NUNES DA SILVA INDEFERIDO
TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA INDEFERIDO

2. DA RESPOSTA FUNDAMENTADA
2.1 Os(as)  candidatos(as)  acima  relacionados  receberão  via  e-
mail  a  resposta  fundamentada  de  seus  recursos  no  momento  da
publicação deste edital.

DIANA ARAUJO PEREIRA
05 de novembro de 2020

EDITAL Nº 27/2020/ILAACH/PPGIELA

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), designada pela portaria nº 817/2019/gr, publicada no boletim
de  serviço  nº  504  de  13  de  dezembro  de  2019, no  uso  de  suas
atribuições,  torna público,  pelo  presente edital,  o  resultado final  da
primeira fase do processo seletivo de alunos(as) regulares 2021 para o
curso de mestrado interdisciplinar em estudos latino-americanos 

1. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

CANDIDATO
(A)

MODALIDADE
DE

CONCORRÊNCI
A LINHA DE PESQUISA

MÉDIA FINAL DA
1ª FASE RESULTADO

ANTONELLA
GESSI DE

LIMA
ACESSO

AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,9
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

MARIA
CLARA

RODRIGUES
ARBEX

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,87

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

ANA LIS DA
SILVA E
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

NATAN REIS
AZARIAS

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

VICTÓRIA
TUPINI

PEREIRA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

EDISON
HANSSEL
MIKELER
RETAMAL
MORALES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

8,7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

KELIN
REGINA DO
NASCIMENT

O

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,68

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

ALI SOBHA
FAYAD

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,5
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

WILSON
DAVID

CABEZAS
GALINDO

ACESSO
AFIRMATIVO PRÁTICAS E SABERES

8,5

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

BRUNA
LUÍSA

BURATTO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,43 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 10

REMES

JOSUÉ
CALEBE
SILVEIRA
DUTRA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,4

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

DÊINER
CANTO
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
8,3

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

PATRICIA
CARVALHO

E SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,2
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

LARA
FRATUCCI

FRIAS

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

8,1
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

PEDRO
PAULO

COSTA DE
ALMEIDA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

8,06

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

VANESSA
MARA

SOUSA DA
COSTA

ACESSO
AFIRMATIVO PRÁTICAS E SABERES

8

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

GABRIEL
ACÁCIO
PRATA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,87
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

JESSICA
MAIARA DE

SOUZA
NOGUEIRA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,81

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

FEBE
MARIANA
AGUIRRE

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

7,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

GABRIELA
MARIA

CHABATURA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

MIRIAM
FERREIRA
DA SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,75
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

FRANCISCO
HARLEY DE
OLIVEIRA
ALMEIDA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7,7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

MATHEUS
ROQUE DE
OLIVEIRA

LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,62

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

THALISON
RAMON

FERNANDES
LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7,62

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

DAVI DOS
SANTOS

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

FERNANDA
CRISTINA
SOARES
SPICA

ACESSO
AFIRMATIVO PRÁTICAS E SABERES

7,6

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

TICYANE
GARCEZ
TELLES

ACESSO
AFIRMATIVO

TRÂNSITOS
CULTURAIS

7,56
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

JOSELAINE
RAQUEL DA

SILVA
PEREIRA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7,43

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

BRUNA
THAIS

BERTOLINI

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,35

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

AMANDA
RACIELLE

SILVA
CORREIA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7,25

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

IZABELA
COSTA LEITE

CURVINA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,2

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

KAREN
CRISTINI
FORNARI

FRANCENER

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7,2

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

LILIANE
FLORES DE

FREITAS
GONÇALVES

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7,18

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

FRANCISCO
SIMOES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,1

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

JÉSSICA
CARLOS
PEREIRA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,1

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

LEONARDO
CARLINI

BARBOSA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,1

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

LUANA DE
PAULA

SANTOS
ACESSO

AFIRMATIVO PRÁTICAS E SABERES
7,1

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

DIOVANE
ALVES DA

SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

7,06
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

INGRID
NASCIMENT
O EUCLIDES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
7,05

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

DANILO
ESPINDOLA
CATALANO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

7
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

DIAIR
APARECIDA

PORTES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

7
Candidato(a) aprovado(a) e

classificado(a) para a segunda
fase.

JIMMY
CARTER
LOPES

SALGADO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

LUIZ
GUSTAVO
BARROS
BASÍLIO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda

fase.

MURIEL
LUVISON

NUNES DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

6,8

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

ELISANGELA
DA

TRINDADE
RIBEIRO
PRUNER

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,75

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

NEIDES
REGIA SEHN

HILGERT

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
6,62

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

BEATRIZ
FONSECA

PINTO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,56
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

THAÍS
MONTENEG

RO DOS
SANTOS

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,56

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

BRUNO
XAVIER DE
OLIVEIRA

ACESSO
AFIRMATIVO PRÁTICAS E SABERES

6,45
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

SONIA
APARECIDA

PRADO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
6,4

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

WELLINGTO
N RICARDO

SANTOS
RODRIGUES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

6,4

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

RICARDO
DAMASCEN
O MOURA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,37
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

DANIEL
LOPES DE

SOUSA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
6,3

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

BRUNA
CONCEIÇÃO
DE SOUZA

ACESSO
AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,25
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

GABRIELA
DOTTI

CHIOQUETT
A

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,25

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

ANA CARLA
DE LIMA
AQUINO

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6,12
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

CHERLY DA
CONCEIÇÃO
DA COSTA
MARCHER

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

6,1

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

EDENICE
SANTOS DA

SILVA
ACESSO

AFIRMATIVO

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

GIOVANNA
NARDUCCI

TURONI

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

PRÁTICAS E SABERES 6 Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.



UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 11

TALITA
AUGUSTA
VAZQUEZ
CABRERA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

6

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

ELISÂNGELA
DE FATIMA

SILVA DE
OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

5,8

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

JEAN
VICTOR

BARRETO
COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

5,8

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

NINGRITH
VERTU

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
5,6

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

EBRIZA
JACQUES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

5,3
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

THIAGO DAL
MORO

MEDINA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES 

4,7
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

ALIZIANE
ZANONI

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

0
Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

CLAUDIA
REGINA DAL

MORO
BORGES

AMPLA
CONCORRÊNCI

A
TRÂNSITOS
CULTURAIS

0

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

LUANA
ISTHAEL

CARVALHO
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES

0

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

SABRINA
LINI

AMPLA
CONCORRÊNCI

A PRÁTICAS E SABERES
0

Candidato(a) desclassificado(a)
por obter nota inferior a 7 na

primeira fase.

DIANA ARAUJO PEREIRA
 04 de novembro de 2020

EDITAL Nº 28/2020/PPGIELA

A  COORDENADORA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), designada pela portaria nº 817/2019/gr, publicada no boletim
de  serviço  nº  504  de  13  de  dezembro  de  2019, no  uso  de  suas
atribuições,  torna  público,  pelo  presente  edital,  o  calendário  das
entrevistas  a  distância  via  videoconferência  da  segunda  fase  do
processo  seletivo  de  alunos(as)  regulares  2021  para  o  curso  de
mestrado interdisciplinar em estudos latino-americanos. 

1. DO CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS

CANDIDATO(A) DATA

HORÁRIO DE
INÍCIO DA

ENTREVISTA AVALIADORES(AS)

ANTONELLA GESSI
DE LIMA

13/11/2020 14h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

MARIA CLARA
RODRIGUES ARBEX

13/11/2020 14h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

ANA LIS DA SILVA E
SILVA

16/11/2020 09h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

NATAN REIS AZARIAS
16/11/2020 09h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

VICTÓRIA TUPINI
PEREIRA

16/11/2020 14h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA
DE SOUZA

EDISON HANSSEL
MIKELER RETAMAL

MORALES

13/11/2020 15h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

KELIN REGINA DO
NASCIMENTO

13/11/2020 15h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

ALI SOBHA FAYAD
16/11/2020 14h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA

DE SOUZA

WILSON DAVID
CABEZAS GALINDO

16/11/2020 10h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

BRUNA LUÍSA
BURATTO REMES

13/11/2020 16h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

JOSUÉ CALEBE
SILVEIRA DUTRA

13/11/2020 16h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LIVIA SANTOS DE SOUZA

DÊINER CANTO
COSTA

16/11/2020 10h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

PATRICIA CARVALHO
E SILVA

16/11/2020 11h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

LARA FRATUCCI
FRIAS

16/11/2020 11h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

PEDRO PAULO COSTA
DE ALMEIDA

17/11/2020 14h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

VANESSA MARA
SOUSA DA COSTA

17/11/2020 09h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | ANGELA MARIA DE SOUZA

GABRIEL ACÁCIO
PRATA

16/11/2020 15h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA
DE SOUZA

JESSICA MAIARA DE
SOUZA NOGUEIRA

17/11/2020 09h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | ANGELA MARIA DE SOUZA

FEBE MARIANA
AGUIRRE

17/11/2020 10h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | ANGELA MARIA DE SOUZA

GABRIELA MARIA
CHABATURA

17/11/2020 14h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

MIRIAM FERREIRA
DA SILVA

16/11/2020 15h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA
DE SOUZA

FRANCISCO HARLEY
DE OLIVEIRA

ALMEIDA

17/11/2020 10h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | ANGELA MARIA DE SOUZA

MATHEUS ROQUE DE
OLIVEIRA LIMA

17/11/2020 15h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

THALISON RAMON
FERNANDES LIMA

16/11/2020 16h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA
DE SOUZA

DAVI DOS SANTOS
17/11/2020 11h00

FERNANDA CRISTINA
SOARES SPICA

17/11/2020 17h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

TICYANE GARCEZ
TELLES

16/11/2020 16h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | ANGELA MARIA
DE SOUZA

JOSELAINE RAQUEL
DA SILVA PEREIRA

18/11/2020 14h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

BRUNA THAIS
BERTOLINI

18/11/2020 14h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

AMANDA RACIELLE
SILVA CORREIA

18/11/2020 15h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

IZABELA COSTA LEITE
CURVINA

18/11/2020 15h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

KAREN CRISTINI
FORNARI

FRANCENER

18/11/2020 16h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

LILIANE FLORES DE
FREITAS GONÇALVES

17/11/2020 15h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

FRANCISCO SIMOES
18/11/2020 16h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO

MORAN

JÉSSICA CARLOS
PEREIRA

18/11/2020 17h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO OBANDO
MORAN

LEONARDO CARLINI
BARBOSA

17/11/2020 16h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

LUANA DE PAULA
SANTOS

19/11/2020 09h00 LAURA FORTES | DIANA ARAUJO PEREIRA

DIOVANE ALVES DA
SILVA

17/11/2020 11h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | ANGELA MARIA DE SOUZA

INGRID
NASCIMENTO

EUCLIDES

19/11/2020 09h30 LAURA FORTES | DIANA ARAUJO PEREIRA

DANILO ESPINDOLA
CATALANO

19/11/2020 10h00 LAURA FORTES | DIANA ARAUJO PEREIRA

DIAIR APARECIDA
PORTES

19/11/2020 10h30 LAURA FORTES | DIANA ARAUJO PEREIRA

JIMMY CARTER
LOPES SALGADO

19/11/2020 11h00 LAURA FORTES | DIANA ARAUJO PEREIRA

LUIZ GUSTAVO
BARROS BASÍLIO

17/11/2020 16h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | LIVIA SANTOS
DE SOUZA

2. DAS INSTRUÇÕES GERAIS
2.1 Todos(as)  os(as)  candidatos(as)  acima  relacionados(as)
receberão por meio do e-mail registrado no momento da inscrição no
processo seletivo as instruções técnicas detalhadas de acesso à sala
virtual  em  que  será  realizada  a  videoconferência.  As  instruções
também estarão disponíveis no Portal de Editais da UNILA: 
https://documentos.unila.edu.br/?

https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=613&field_errata_value=All


UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 12

combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=613&field_
errata_value=All
2.2 A duração e os critérios a serem avaliados na entrevista estão
dispostos no edital de abertura do processo seletivo.
2.3 Não serão realizadas alterações nos horários e/ou dias das
entrevistas por solicitação dos(as) candidatos(as).
2.4 Todas as entrevistas serão realizadas considerando o horário
oficial de Brasília. 
2.5 O(a)  candidato(a)  que  não  comparecer  no  horário  e  data
marcada  para  a  entrevista  será  eliminado(a)  do  processo  seletivo,
sendo atribuída nota zero nesta fase.
2.6 Recomenda-se aos(as) candidatos(as): 
 A utilização de rede de internet cabeada, mantendo aberto
no  computador  somente  o  navegador  de  internet  no  momento  da
entrevista; e 
 A utilização de fones de ouvido com microfone, de modo a
evitar reverberações e ruídos na sala virtual de web conferência.

Diana Araujo Pereira
10 de novembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 27/2020/PPGPPD 

O  COORDENADOR  DO  MESTRADO  EM  POLÍTICAS  PÚBLICAS  E
DESENVOLVIMENTO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeado pela  portaria unila nº 31/2020,
publicada no diário oficial da união nº 22, de 31 de janeiro de 2020, e
presidente da comissão de seleção,  no uso de suas atribuições,  torna
público, pelo presente edital, o resultado da primeira fase do processo
seletivo  de  alunos  regulares  para  o  curso  de  mestrado  em  políticas
públicas e desenvolvimento – turma 2021.

1.  O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento,  após  avaliação  das  bancas  examinadoras  dos
projetos, divulga o resultado da primeira fase do Processo Seletivo para
ingresso,  como  aluno  regular,  no  Mestrado  Acadêmico  em Políticas
Públicas e Desenvolvimento, turma 2021.

1.1  Resultado  dos  Projetos  Submetidos  para  Linha  de  Pesquisa  de
Estratégias de Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA: ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

Número da Inscrição Nota Final do Projeto

Resultado da Primeira Fase

5670          10,00 Classificado(a)

5710          10,00 Classificado(a)

5641          10,00 Classificado(a)

5653          10,00 Classificado(a)

5616            9,50 Classificado(a)

5663            8,75 Classificado(a)

5693            8,25 Classificado(a)

5697            8,00 Classificado(a)

5651            6,75 Eliminado(a)

5655            6,75 Eliminado(a)

5708            5,75 Eliminado(a)

5657            5,25 Eliminado(a)

5647            4,50 Eliminado(a)

5617            4,50 Eliminado(a)

5629            4,50 Eliminado(a)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: COTA DE AÇÃO AFIRMATIVA, EXCLUSIVA PARA BRASILEIROS(AS)

5658            9,50 Classificado(a)

5635            8,00 Classificado(a)

1.2  Resultado  dos  Projetos  Submetidos  para  Linha  de  Pesquisa  de
Políticas Públicas e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

Número da Inscrição Nota Final do Projeto

Resultado da Primeira Fase

5623          10,00 
Classificado(a)

5628            9,75 
Classificado(a)

5706            9,75 
Classificado(a)

5654            9,50 
Classificado(a)

5656            9,50 
Classificado(a)

5705            9,00 
Classificado(a)

5618            8,85 
Classificado(a)

5707            8,75 
Classificado(a)

5646            8,75 
Classificado(a)

5694            8,50 
Classificado(a)

5679            8,50 
Classificado(a)

5648            8,50 
Classificado(a)

5632            8,50 
Classificado(a)

5622            8,25 
Classificado(a)

5703            8,25 
Classificado(a)

5634            8,00 
Classificado(a)

5633            7,75 
Não classificado(a)

5624            7,75 
Não classificado(a)

5630            7,75 
Não classificado(a)

5645            7,75 
Não classificado(a)

5639            7,75 
Não classificado(a)

5636            7,75 
Não classificado(a)

5666            7,50 
Não classificado(a)

5627            7,50 
Não classificado(a)

5674            7,50 
Não classificado(a)

5688            7,25 
Não classificado(a)

5680            7,25 
Não classificado(a)

5649            7,25 
Não classificado(a)

5709            7,00 
Não classificado(a)

5644            7,00 
Não classificado(a)

5615            6,90 
Eliminado(a)

5711            6,25 
Eliminado(a)

https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=613&field_errata_value=All
https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=613&field_errata_value=All


UNILA Boletim de Serviço nº 99, de 11 de novembro de 2020, p. 13

5677            6,25 
Eliminado(a)

5700            6,25 
Eliminado(a)

5672            6,00 
Eliminado(a)

5699            6,00 
Eliminado(a)

5661            6,00 
Eliminado(a)

5691            6,00 
Eliminado(a)

5712            6,00 
Eliminado(a)

5662            6,00 
Eliminado(a)

5638            5,50 
Eliminado(a)

5687            5,25 
Eliminado(a)

5696            5,25 
Eliminado(a)

5695            5,25 
Eliminado(a)

5620            5,00 
Eliminado(a)

5673            4,75 
Eliminado(a)

5626            4,00 
Eliminado(a)

5665            3,75 
Eliminado(a)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: COTA DE AÇÃO AFIRMATIVA, EXCLUSIVA PARA BRASILEIROS(AS)

5664            7,75 
Classificado(a)

5642            7,75 
Classificado(a)

5676            7,00 
Classificado(a)

5650            6,50 
Eliminado(a)

5701            5,25 
Eliminado(a)

2.  Os (as) candidatos (as) classificados (as) estão habilitados para as
próximas  fases  Processo  Seletivo  regido  pelo  Edital
nº15/2020/PPGPPD.

Parágrafo único. Os (as) candidatos (as) classificados (as) devem ficar
atentos (as) ao cronograma e acompanhar as próximas fases através da
leitura dos editais publicados no Portal de Editais da UNILA.

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
11 DE NOVEMBRO 2020 

____________________________________________________________


